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"
Komunikácia ako základ úspechu

Umenie komunikácie je jednou 
z najdôležitejších zručností, ktoré ovplyvňujú 
nielen naše osobné vzťahy, ale aj profesijné 
úspechy. V pracovnom prostredí rozhoduje o tom, 
ako dokážeme prezentovať svoje myšlienky, 
obhájiť svoje názory a efektívne spolupracovať 
s ostatnými. Schopnosť jasne formulovať 
argumenty a zároveň počúvať druhých je 
kľúčová pre budovanie dôvery, riešenie konfliktov 
a dosahovanie spoločných cieľov.

Rovnako ako v osobnom živote, kde kvalitná 
komunikácia posilňuje vzťahy, platí aj v práci, 
že kto umí dobre komunikovať, má napoly 
vyhrané. Spôsob, akým komunikujeme, priamo 
ovplyvňuje náš kariérny rast i profesijný rozvoj.

Úspech ale nie je len o tom, ako hovoríme 
– je aj o tom, aké informácie máme k dispozícii. 
Keď viete, kde hľadať, máte vyhrané. Preto sme 
sa rozhodli založiť UOL Community – verejné 
fórum, kde sa môžeme vzájomne podporovať, 
zdieľať skúsenosti a spoločne sa rozvíjať.

Pridajte sa k nám a komunikujte s tými, 
ktorí rozumejú vašej profesii. 

Rozvíjajte sa s nami!

Jana Jáčová, 
riaditeľ ka UOL
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Čo je nové v daniach a účtovníctve

Sadzby DPH pre rok 2025 – od 1. januára platia 
nové sadzby dane z pridanej hodnoty.
•	 Základná sadzba vo výške 23 %, ktorá sa týka 

väčšiny tovaru a služieb.

•	 Znížená sadzba vo výške 19 %, ktorá sa uplatňuje 
pri dodaní elektriny, väčšine potravín a službách 
spojených s podávaním nápojov v reštauračných 
a stravovacích zariadeniach, s výnimkou 
alkoholických nápojov.

•	 Znížená sadzba vo výške 5 %, ktorá sa vzťahuje 
napríklad na vybrané potraviny, lieky, vybraný okruh 
zdravotníckych pomôcok, knihy, ubytovacie služby, 
služby spojené s podávaním jedál v reštauračných 
a stravovacích zariadeniach, vstupné na športové 
akcie a do fitness centier.

Elektronické aj papierové daňové priznanie 
za rok 2024 musíte podať do 31. marca 2025. 
Ak požiadate o odklad, získate ďalšie 3 mesiace 
k dobru. Automaticky – a bez udania dôvodu. 
Ak ste mali príjmy aj zo zahraničia, môžete si termín 
predĺžiť dokonca až do 30. septembra.

Tabakové výrobky po novom podliehajú 
spotrebnej dani. Od 1. februára 2025 platia nové 
pravidlá pre predaj tabakových výrobkov. Bezdymové 
a ďalšie špecifické druhy tabakových produktov sú od 
tohto dátumu zdanené spotrebnou daňou.

Od roku 2025 sa zmenil limit na vystavenie 
zjednodušených faktúr, a to na maximálnu sumu 
400 eur vrátane DPH (hotovosť alebo platobná karta).  
Táto zmena bola zavedená novelou č. 102/2024 Z. z. 
a podľa prechodného ustanovenia § 85kn ods. 7 ZDPH 
pravidlo platí od 1.  januára 2025.  
Doterajší limit bol stanovený na 1 000 eur pre 
hotovostné platby a 1 600 eur pre úhrady inými 
platobnými prostriedkami nahrádzajúcimi hotovosť, 
napr. úhrada platobnou kartou (platné do 31. 12. 2024).

Nie každý živnostník má povinnosť platiť 
sociálne odvody. V roku 2025 ich nebudete platiť, ak 
váš príjem za rok 2024 nepresiahne 8 580 eur. 
Povinnosť platiť odvody sa prehodnocuje po podaní 
daňového priznania. Ak ho podáte v marci, zmena sa 
posudzuje od 1. júla. Ak využijete odklad priznania do 
júna, odvodová povinnosť sa prehodnotí k 1. októbru. 
Napríklad: Ak ste doteraz povinne platili minimálne 
sociálne odvody a v roku 2024 ste dosiahli príjmy zo 
živnosti 7 000 eur, daňové priznanie podáte v klasickej 
lehote do konca marca. Od 1. júla vám zanikne 
povinnosť platiť sociálne odvody. Nezabudnite však, že 
odvody naďalej platíte aj za jún 2025.

Viete, že životné minimum na rok 2025 zostáva 
rovnaké ako v roku 2024? Pre jednotlivca bude výška 
životného minima aj naďalej 273,99 eur. 
Životné minimum pre domácnosť v roku 2025:
•	 Pre jednotlivca: 273,99 eur

•	 Pre druhú a ďalšiu osobu v domácnosti: 191,14 eur

•	 Pre nezaopatrené dieťa alebo nezaopatrené 
neplnoleté dieťa: 125,11 eur

Buďte v obraze!
Nový rok prináša dôležité zmeny v daniach, 
účtovníctve aj sociálnom poistení.
Týkajú sa napríklad spotrebnej dane, 
daňových bonusov alebo DPH. Prehľad 

kľúčových noviniek nájdete tu!
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Čo je nové v daniach a účtovníctve    

Daňovníci – fyzické osoby už môžu podávať 
svoje daňové priznania za rok 2024 elektronicky. 
Elektronický formulár je dostupný na webovej stránke 
Finančnej správy. Automaticky spracuje zadané údaje 
a premietne ich do príslušných riadkov. Tento nástroj 
zároveň vykonáva logické kontroly a upozorní na 
prípadné chyby, čím zabezpečuje správnosť vyplnenia.

Pracovná cesta v zahraničí neovplyvní daňový 
bonus. Finančná správa vydala usmernenie týkajúce 
sa uplatnenia daňového bonusu na vyživované 
dieťa. Zamestnanci, ktorí počas roka 2025 absolvujú 
zahraničnú pracovnú cestu, sa nemusia obávať straty 
nároku na jeho vyplácanie.

Daňový bonus na deti a príjmy zo zahraničia: 
Nové pravidlá od 2025. Od roku 2025 sa sprísňujú 
podmienky pre daňový bonus na deti. Ak daňovník 
(fyzická osoba) dosiahne viac ako 10 % svojich 
celkových zdaniteľných príjmov zo zahraničných 
zdrojov, na tento bonus nebude mať nárok v žiadnej 
výške. Tento nový limit prináša ďalšie komplikácie do 
už tak zložitého systému. Zahraničnými príjmami sa 
pritom rozumejú napríklad mzda od zahraničného 
zamestnávateľa, podnikanie v inej krajine, príjmy 
z prenájmu nehnuteľností v zahraničí, dividendy 
z amerických akcií alebo honoráre za umeleckú či 
športovú činnosť v zahraničí.
Novinkou je aj pravidlo, že ak bol bonus vyplácaný 
mesačne počas roka, ale následne sa ukáže, že 
daňovník prekročil 10 % podiel zahraničných príjmov, 
musí bonus vrátiť. Zamestnávatelia budú vyžadovať 
čestné prehlásenie, že zamestnanec má iba domáce 
príjmy, inak nebude možné uplatniť bonus mesačne 
a bude sa riešiť až v ročnom daňovom priznaní. Daňová 
správa tiež upozorňuje, že je dôležité sledovať nielen 
príjmy samotné, ale aj to, či boli v zahraničí zdanené.

Pripravte sa na daň z finančných transakcií. Len 
pár dní zostáva do spustenia transakčnej dane, ktorú 
budú banky zrážať od 1. apríla 2025 na transakčných 
účtoch podnikateľov. Keďže na Slovensku ide 
o novinku finančná správa (FS) zorganizovala viaceré 
komunikačné aktivity a kontinuálne poskytuje 
podporu a poradenstvo o transakčnej dani pre 
odbornú a laickú verejnosť.

Transakčná daň a zahraničná spoločnosť. 
Finančná správa upozorňuje, že transakčná daň, 
ktorá vstupuje do platnosti 1. apríla 2025, sa týka 
aj zahraničných spoločností. V ich prípade platí, že 
daňovníkom dane z finančných transakcií (DFT) je 
fyzická osoba – podnikateľ, právnická osoba alebo 
organizačná zložka zahraničnej osoby. Ak má sídlo, 
miesto podnikania na Slovensku, alebo vykonáva 
činnosť v tuzemsku, musí využívať platobné služby 
poskytovateľa platobných služieb, ktorý vykonáva 
finančné transakcie. Bežní občania, ktorí nepodnikajú, 
túto daň platiť nebudú.

Podnikatelia musia mať transakčný účet 
k 31. marcu 2025 – nový účet nie je vždy potrebný
Podnikatelia, ktorí už účet v banke majú a používajú 
ho na podnikateľské transakcie, si nemusia zakladať 
nový účet – stačí, ak tento existujúci platobný účet 
bude považovaný za transakčný účet. Nový účet nie je 
vždy potrebný.

Ďalšie zmeny v systéme DPH. Odpočet bez 
faktúry: Novinkou bude možnosť uplatniť odpočet 
DPH aj na základe iného dokladu než faktúry. 

Registrácia k DPH: Zmenia sa pravidlá pre výpočet 
obratu. Novinkou bude sledovanie kalendárneho roka 
namiesto 12 po sebe idúcich mesiacov: obrat 50 000 eur – 
registrácia k DPH od 1. januára nasledujúceho roka,  
obrat 62 500 eur – okamžitá registrácia.  
Skračovanie lehoty pre registráciu: Lehota pre 
podanie prihlášky k DPH sa skráti na 5 dní od 
prekročenia obratu.
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V rytme zmien 
a nových výziev

Každý deň prináša nové príležitosti, a my 
ich s nadšením chytáme do rúk. Rastieme, 
učíme sa a prispôsobujeme sa tak, aby sme 
vám boli ešte bližšie. Pridajte sa k nám na 
ceste plnej inovácií a inšpirácie! 

UOL Community 
Účtovníctvo a dane nie sú len o číslach, 
ale aj o znalostiach, skúsenostiach 
a schopnosti nájsť správne odpovede. 
A čo ak sa tie odpovede dajú nájsť rýchlejšie 
a jednoduchšie vďaka zdieľaniu?
Dennodenne dostávame desiatky otázok na 
Facebooku, Instagrame aj TikToku. Uvedomujeme 
si, aké dôležité je mať priestor, kde sa 
ľudia môžu pýtať, zdieľať skúsenosti 
a spoločne hľadať riešenia.  
Preto sme sa rozhodli urobiť 
ďalší krok – zakladáme 
UOL Community, verejné fórum, 
kde sa môžeme všetci prepojiť 
a pomáhať si s účtovníckymi 
a daňovými otázkami.
Už teraz vieme, že podobný 
model funguje. Naša 
WhatsApp skupina pre 
účastníkov kurzov je plná 
rýchlych a užitočných 
rád. Teraz chceme túto 
energiu preniesť do širšej 
komunity. Fórum budeme 
moderovať, aby bolo prehľadné 

a prínosné, a pri zložitejších otázkach 
pridáme odborné odpovede.
Pridajte sa k nám! Spoločne môžeme 
vytvoriť miesto, kde účtovníctvo a dane 
nebudú strašiakom, ale dobre zvládnutou 

súčasťou podnikania. Pretože keď sa spojíme, 
vieme viac. Staňte sa súčasťou našej komunity! 

Fórum nájdete na: uol.community

Verejné fórum, 
kde nájdeš 

odpovede na 
svoje otázky.

https://uol.community/
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Čo je u nás nové

VIANOČNÁ 
BESÍDKA

Tento rok sme si užili čarovnú vianočnú 
besiedku plnú smiechu, dobrej nálady 
a športového ducha. Vychutnali sme si 

skvelú atmosféru pri hraní bowlingu, kde 
nechýbali ani napínavé súboje o najlepší 

hod. Nechýbali ani darčeky a výborné 
občerstvenie. Všetci sa výborne bavili. 

Ďakujeme všetkým za účasť 
a tešíme sa na ďalšie 

spoločné chvíle! 

2025 DAŇOVÝ
KALENDÁR

Daňový kalendár
Dane, termíny, kto si to má všetko 
pamätať? S novým rokom na nás 
prichádzajú aj daňové povinnosti. 
Viete, kedy máte čo odviesť?  
A ste si istí, že na nič 
nezabudnete? Ak nie, máme pre 
vás riešenie. V daňovom kalendári 
nájdete všetky dôležité termíny, 
ktoré sa týkajú podnikania. 
Dávame ho k dispozícii 
zdarma. Stiahnite si náš daňový 
kalendár a už vám nič neutečie. 
Budeme radi, ak ho budete 
zdieľať, aby pomohol čo najviac 
podnikateľom.  
Daňový kalendár nájdete tu:  
https://www.uol.sk/danovy-
kalendar/
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Čo je u nás nové

Aktualizovali 
sme všetky 

naše ebooky!
Neustále sledujeme legislatívne 
zmeny a dbáme na to, aby naše 

materiály boli vždy aktuálne. 
Nový rok priniesol novú legislatívu, 
a preto sme prešli a aktualizovali 
vydané ebooky. Nájdete v nich 

najnovšie informácie, praktické rady 
a jasné návody, ako sa vysporiadať 

s aktuálnymi účtovnými 
a daňovými povinnosťami.

Stiahnite si ich a majte istotu, že 
pracujete s tými najaktuálnejšími 

údajmi! Nájdete ich na našom 
webe uol.sk!

https://www.uol.sk/vzdelavanie/
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Téma

Sociálne a zdravotné 
poistenie:  
Čo a prečo platíte?
Odvody zmiznú z výplaty skôr, než vám 
príde na účet. Viete, koľko a za čo vlastne 
štátu platíte?  
Pripravili sme pre vás malú ochutnávku 
toho, čo nájdete v našom novom ebooku. 
Chceme, aby každý vedel, kam jeho peniaze 
odchádzajú, čo sa s nimi deje a ako si 
vypočítať, na čo má nárok.

Sociálne poistenie
Sociálne poistenie platíme počas celého 
produktívneho života. Napriek tomu mnohí pracujúci 
nevedia presne, na čo slúži. 
Sociálne poistenie upravuje zákon č. 461/2003 Z. z. 
o sociálnom poistení. 

Sociálne poistenie sa skladá z niekoľkých častí:

•	 starobné a dôchodkové poistenie

•	 nemocenské poistenie

•	 invalidné poistenie

•	 úrazové poistenie

•	 garančné poistenie

•	 poistenie v nezamestnanosti

•	 rezervný fond

Tento odvod platia zamestnávatelia, zamestnanci, 
SZČO a osoby, ktoré sú dobrovoľne poistené. 

Nemocenské poistenie
Keď sa povie nemocenské, väčšina ľudí si predstaví 
dávky poberané počas dočasnej pracovnej 
neschopnosti. V skutočnosti sa z tohto poistenia 
vypláca viacero dávok. Poďme sa na ne pozrieť bližšie.

Nemocenské poistenie upravuje zákon č. 461/2003 Z. z. 
o sociálnom poistení. 
Z tohto poistenia sa vypláca:

•	 nemocenské,

•	 materské,

•	 ošetrovné,

•	 vyrovnávací príspevok v tehotenstve a materstve,

•	 tehotenské.

Dobré vedieť:
Za zamestnanca odvádza sociálne poistenie 
zamestnávateľ z jeho mzdy. Okrem toho platí 
zamestnávateľ sociálne poistenie aj z hrubej 
mzdy zamestnanca.

Dobré vedieť:
Ak máte na tieto dávky nárok, uplatníte si ich 
u zamestnávateľa, ktorý za vás podá žiadosť.

Ochranná doba
Ochranná doba je obdobie, počas ktorého si môžete 
nárokovať nemocenské dávky aj po skončení poistenia. 
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Chcete vedieť, na čo 
máte nárok? Stiahnite 

si náš ebook:
www.uol.sk/e-book

Sociálne a zdravotné
poistenie:
Čo vlastne platíte a prečo?

Ochranná doba trvá:

•	 7 dní po zániku nemocenského poistenia,

•	 ak poistenie trvalo menej ako 7 dní, toľko dní, 
koľko trvalo poistenie,

•	 8 mesiacov po zániku nemocenského poistenia, 
ak poistenka stratila poistenie 42 týždňov pred 
predpokladaným pôrodom.

Podporná doba
Podporná doba je obdobie, počas ktorého môžete 
poberať nemocenské dávky:

•	 nemocenské: 52 týždňov  
(maximálne 364 kalendárnych dní),

•	 krátkodobé ošetrovné: 14 kalendárnych dní,

•	 dlhodobé ošetrovné: maximálne 
90 kalendárnych dní,

•	 materská: 34 týždňov (43 týždňov pri dvojčatách 
a viacerčatách),

•	 otcovská dovolenka: 28 týždňov (31 týždňov pre 
osamelých otcov, 37 týždňov pri starostlivosti 
o viac detí).

Dobré vedieť:
Na verejnom zdravotnom poistení na Slovensku 
sa musia povinne zúčastniť všetky osoby 
s trvalým pobytom na Slovensku bez ohľadu na 
štátne občianstvo. Ak trvalý pobyt na Slovensku 
nemáte, ste povinní sa poistiť, ak tu pracujete 
a váš zamestnávateľ má sídlo alebo trvalý pobyt 
na Slovensku.

Zdravotné poistenie
Zdravotné poistenie sa riadi zákonom č. 580/2004 Z. z. 
o zdravotnom poistení. Poistenie hradí zamestnávateľ 
priamo zdravotnej poisťovni zamestnanca. 

Na Slovensku máme tri zdravotné poisťovne:

•	 Všeobecná zdravotná poisťovňa (VŠZP) - kód 25

•	 Dôvera - kód 24

•	 Union - kód 27

Slovenské zákony rozlišujú tieto skupiny platcov 
poistného:

1.	 štát

2.	zamestnávatelia

3.	SZČO

4.	dobrovoľne poistené osoby

Dobré vedieť:
Minimálny vymeriavací základ pre SZČo na 
rok 2025 je 715 eur.

https://www.uol.sk/e-book/


10

Účtovné a daňové tipy

Vyrovnávacia dávka v tehotenstve 
a materstve
Máte na ňu nárok, ak vás zamestnávateľ z dôvodu 
tehotenstva alebo materstva preradí na inú prácu 
s nižšou mzdou. Ide napríklad o prípady, keď by vaša 
pôvodná práca mohla ohroziť vás alebo vaše dieťa.
Vyrovnávacia dávka sa vypláca od dátumu preradenia 
na inú prácu až do nástupu na materskú dovolenku. 
V určitých prípadoch ju môžu poberať aj ženy na 
materskej, najdlhšie však do 9. mesiaca po pôrode.
Pozor! Ak máte nižší príjem z dôvodu, že ste 
sami požiadali o skrátenie úväzku, na túto dávku 
nemáte nárok.

Ako fungujú príspevky na 
rekreáciu a rekreačné poukazy?
Daňovo uznateľným výdavkom je suma do 55 % 
oprávnených nákladov zamestnanca na rekreáciu 
na Slovensku, pričom musí zahŕňať minimálne dve 
prenocovania. Maximálna výška príspevku je 275 eur 
ročne na zamestnanca. 
Tento benefit je dobrovoľný pre zamestnávateľov 
s menej ako 50 zamestnancami, no povinný pre 
zamestnávateľov, ktorí majú 50 a viac zamestnancov.

Zamestnávateľ vám môže prispievať 
na športovú činnosť vášho dieťaťa!
Podobne ako pri rekreáciách, aj tu platí, že daňovo 
uznateľným výdavkom je suma do 55 % oprávnených 
nákladov, maximálne však 275 eur ročne na všetky 
deti zamestnanca. Pri kratšom úväzku sa táto suma 
alikvotne kráti.

Potvrdenie o bezdlžnosti na daniach
Poradíme vám, ako ho získať. Ak nemáte povinnosť 
komunikovať so štátom elektronicky, môžete osobne 
zájsť na daňový úrad, požiadať o príslušné tlačivo na 
podateľni a zaplatiť správny poplatok vo výške 3 eurá.
Oveľa rýchlejšie a zároveň lacnejšie je však vybaviť 
všetko online. Správny poplatok je v tomto prípade 
znížený na polovicu.
Stačí navštíviť web Finančnej správy alebo otvoriť 
aplikáciu eDANE. Potom vyhľadajte elektronický 
formulár pre Správu daní s názvom "Všeobecné 
podanie pre finančnú správu".

•	 V type služby vyberte možnosť, že podanie 
podlieha správnemu poplatku.

•	 Zvoľte "Žiadosť o vydanie potvrdenia".

•	 Nakoniec v sadzobníku služieb vyberte "Vydanie 
potvrdenia o stave osobného účtu".

Ak máte aktivovanú elektronickú schránku na 
SLOVENSKO.SK, potvrdenie obdržíte v priebehu 
niekoľkých dní, spravidla do týždňa.

Uľahčite si 
daňové povinnosti!
Chcete mať daňové a účtovné záležitosti 
pod kontrolou? V nasledujúcich tipoch vám 
prinášame užitočné informácie, ktoré vám 
pomôžu optimalizovať výdavky, vyhnúť sa 
pokutám a využiť daňové výhody na maximum. 
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Dvakrát a dosť!
To je pravidlo pre zmluvy na dobu určitú. Zamestnávateľ 
vám môže dať zmluvu na dobu určitú maximálne na 
dva roky. Túto zmluvu môže predĺžiť alebo opakovane 
uzatvoriť len raz. Celkovo teda môžete pracovať na 
dobu určitú najviac 4 roky (2 + 2 roky). Potom už musí 
zamestnávateľ uzatvoriť zmluvu na dobu neurčitú.
A dávajte pozor na tieto dve pravidlá:

•	 Aj predĺženie pracovnej zmluvy sa považuje 
za opakovanie.

•	 Maximálny počet opakovaní platí aj vtedy, ak bola 
zmluva pôvodne uzatvorená na menej ako dva roky.

Prečerpali ste dovolenku?
Ak ste v priebehu roka ukončili pracovný pomer, 
môže sa stať, že ste si už vyčerpali viac dní dovolenky, 
než na aké ste mali nárok. 
V takom prípade vám zamestnávateľ zrazí 
zodpovedajúcu sumu z poslednej mzdy.  
Ak to nie je možné, budete sa musieť so 
zamestnávateľom dohodnúť na inom spôsobe 
úhrady za prečerpanú dovolenku.

Podnikáte v cestovnom ruchu?
Potom môžete využiť osobitnú úpravu zákona o DPH 
a zdaňovať len ziskovú maržu namiesto celej služby.
Dajte si však pozor na jednu dôležitú vec.  
Táto úprava sa vzťahuje len na podniky, ktoré 
poskytujú cestovnú službu, teda kombináciu rôznych 
služieb cestovného ruchu.
Za cestovnú službu sa považuje napríklad situácia, 
keď hotel ponúka hosťom balíčky, v ktorých okrem 
ubytovania dostanú aj ďalšie služby, ako celodenný 
výlet, polpenziu či autobusovú dopravu do hotela.

Viete, na čo slúži DIČ?
DIČ, teda daňové identifikačné číslo, je dôležité najmä 
na identifikáciu podniku pri platení daní. Slúži ako 
identifikačné číslo pre platiteľov aj neplatiteľov 
DPH. Preto ho treba uvádzať na všetkých dokladoch.
Okrem DIČ existuje aj IČ DPH, ktoré je však určené len 
pre osoby registrované k DPH.
Na záver pripomíname, že IČ DPH právnickej osoby 
má podobu 10-miestneho čísla, zatiaľ čo IČ DPH 
fyzickej osoby je zvyčajne rovnaké ako jej rodné číslo, 
hoci existujú aj výnimky.

Výdavky na auto v podnikaní
Existujú štyri možnosti, ako si uplatniť výdavky na auto 
v podnikaní, ak ste SZČO a neplatiteľ DPH.

1. Skutočné výdavky
Uplatňujete si 100 % výdavkov na auto zaradené do 
obchodného majetku, pričom zbierate všetky bločky 
a faktúry – napríklad za benzín, opravy, parkovné, 
diaľničné známky či poistné. Na preukázanie 
oprávnenosti týchto výdavkov je však potrebné viesť 
knihu jázd.

2. Paušálne výdavky
Druhou možnosťou sú paušálne výdavky vo výške 80 %. 
Aj v tomto prípade máte auto v obchodnom majetku, 
avšak nemusíte viesť knihu jázd a daňovo si môžete 
uplatniť 80 % zo všetkých výdavkov na automobil.

3. Cestovné náhrady
V podnikaní môžete použiť aj svoje súkromné auto. 
V takom prípade si vyplácate cestovné náhrady 
za jeho použitie, ktoré zahŕňajú náhradu za 
spotrebované pohonné látky a amortizáciu. Tie sa 
prepočítavajú podľa najazdených kilometrov.

4. Paušál na auto
Ak využívate svoje súkromné auto, ale nechcete viesť 
knihu jázd, ako SZČO si môžete do výdavkov zahrnúť 
50 % z celkového ročného nákupu pohonných 
látok. Tento nákup by však mal zodpovedať stavu 
tachometra na začiatku a na konci roka.
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